Superioribus festis adiecta sunt seculo octauo Præsentatio Mariæ, Transfiguratio Chri-  
sti, Dominicæ imaginis passio: itemq; S. Augustini, Bonifacij, Angli & sociorum e-  
ius, Benedicti Nursini, Mauri, Scholasticæ, & Vuillehadi memoriæ.

Festa 8. seculo  
à nato Christo  
instituta.

Eodem etiam tempore mos iste inualuit, ut festos dies à vespera ad vesperam celebrare inci-  
perent: quod postea Alexander 111. Papa lege faciendum edixit, ut est videre lib. 2. Decretal.  
tit. 9. cap. 2. Et vesperi quidem diebus sabbathinis initia feriarum campanis prænucciabantur,  
quo signo audito operarij omnes à labore discedebant, ut annotat author vitæ Crodegangi, cap.  
11. Et à vespera vsq; ad vesperam diem Dominicam seruari debere, Carolus M. iuxta Laodi-  
cense Concilium statuit, in Aquisgranensibus legibus.

Festa quando à  
vespera ad ve-  
esperam celebra-  
ri ceperint.

Hactenus tamen per octingentos annos à nato in carne Christo nulla de ferijs certæ leges  
lata erant. Primus omnium Carolus M. in Constitutionibus quas per vniuersum Romanum im-  
perium promulgari curauit, legem de festis & certo eorum numero edidit, quæ extat lib. 1. c. 158.  
& sic habet: Hæ sunt festiuitates in anno, quæ per omnia venerari debent: Natalis  
Domini, S. Stephani, S. Ioannis Euangelistæ, Innocentium, Octauæ Domini, Epí-  
phanix, Octauæ Epíphanix, Purificatio Mariæ, Pasche dies octo, Letania maior,  
Ascensus Domini, Pentecoste, S. Ioannis Baptistæ, S. Petri & Pauli, S. Martini, S.  
Andrææ. De Assumptione S. Mariæ interrogandum relinquimus.

De feriarum  
numero pri-  
mùm certæ le-  
ges latæ secu-  
lo 9.

Paulus quoq; Aemilius lib. 2. de Francis, & Cranzius in Metropoli lib. 1. cap. 18. referunt,  
eundem Carolum Paulo Diacono mandasse, Vitas et Lectiones cuiuslibet festiuitati Sanctorum  
conuenientes ex Patrum scriptis seligere. Paruit ille Imperatori, & insuper Vitis ac Lectioni-  
bus hymnos addidit: quæ omnia statutis diebus in Ecclesijs legi præcepit Carolus. Sigebertus  
refert hæc ad annos Christi 807. Lectiones autem & hymni illi postea ita corrupti & immutati  
sunt, ut vix à suo auctore, si resurgeret, agnoscerentur.

Vitis Sanctorum,  
Lectiones item  
& hymni eorū  
festis conueni-  
entes quando  
primùm con-  
scripti.

DE ORIGINE FESTORVM

Sequentum est Concilium Moguntinum anno Christi 813. celebratum Caroli Magni iussu, quinto Idus Iunii, ab Episcopis 30. Abbatibus 25. & plurimis Sacerdotibus, Comitibus & Iudicibus. In eo decretum est, hos dies festos in anno celebrare: diem Dominicam Paschæ, cum omni honore & sobrietate. Similiter feriam secundam, tertiam & quartam. A feria quinta ante Missam, licentia sit arandi, vel seminandi, & hortum & vineam excolendi, & sepem circumcludendi. Ab alio vero opere cessare decreuerunt. Post Missam autem ab opere vacare: diem Ascensionis Domini pleniter celebrare. Item Pentecosten, similiter, ut in Pascha. In Natali Apostolorum Petri & Pauli diem unum. Natiuitatem S. Ioannis Baptistæ: Assumptionem S. Mariæ: Dedicacionem S. Michaelis: Natiuitatem S. Remigij, S. Martini, S. Andreae. In Natali Domini dies quatuor, Octauas Domini, Epiphaniam Domini: Purificationem Sanctæ Mariæ. Et illas festiuitates Martyrum, vel Confessorum obseruare decreuimus, quorum in vnaquaque parochia sancta corpora requiescunt. Similiter etiam dedicationem templi. Hac occasione Felicis & Regulæ Thebææ legionis Martyrum: Othomari Abbatis Sangallensis Cœnobij: & Vualpurgæ festiuitates institutæ sunt seculo nono à nato Christo.

Durandus etiam in suo Rationali diuinorum officiorum lib. 7. cap. 34. affirmat, Gregorium IV. qui Pontificatum Romanum tenuit circa annos Christi 834. decreuisse, ut festa celebrentur non solum in honorem Apostolorum & Martyrum, sed etiam Trinitatis, Angelorum, Confessorum, & generaliter omnium sanctorum, sanctarum & electorum. Adhuc festum Sanguinis Christi à Leone III. Papa, & Calendarum Septembrium ab Arnulpho Imp. institutum fuit, hoc anno 895. illud circa annos 810.

Quibus accessit seculo decimo festum seu Commemoratio omnium sanctorum, & Huldrici Augustani Episcopi.

Noua insuper à supersticioso hypocritis XI. seculo festa fuit instituta, nempe Liberij, Clementis II. Papæ, Gerhardi & Vuolfgangi. Refert etiam Herman. Gigas in suis Floribus, Gregorium VII. sanxisse, ut omnium Romanorum Pontificum, qui Martyres fuissent, festa solenniter celebrarentur. Hinc originem sumpserunt festa Antherij, Thelesphori, Cleti, Hygini, Marcelli, Lucij, Eusebij, Alexandri, Aniceti, Gaij, Urbani, Eleutherij, Felicis, Syluerij, Pij, Stephani, Sixti, Zepherini, Lini, Calixti, Pontiani, Clementis & Meltiadis, quibus Ecclesia caruit annis plus minus 1075.

Imperatores quoque hoc primum seculo colere cœperunt festis diebus. Nam Nicephoro teste lib. 17. cap. 31. Ioannis Chalcedonis filius quum Constantinopolitana Ecclesiæ præfesset Alexij Comneni Imperatoris tempore, circa annos Christi 1090. Iustiniani Imperatoris festum diem instituit, eumque ipse primus cum toto populo magnifice celebrauit: idemque Ephesi in delubro Ioannis Euangelistæ factum est, quia id templum construxerat Iustinianus. Fecit fortasse hoc ad Gregorij VII. imitationem, quæ Pontificum Rom. festa instituisse diximus. Factum autem ab utroque ad consuetudinem Ethnicam. Gentes enim suos principes, eorumque liberos inter numina reculerunt olim, aut per reuerentiam regum, aut metum tyrannorum: ut in Creta Iupiter, in Arcadia Mercurius, apud Indos Dionysius, apud Aegyptios Isis & Osiris. Ita quoque Romanus Senatus suos ab origine Imperatores, aut omnes, aut saltem eos quos ipsi libitum fuit, caloribusque dedicauit, legibusque & Senatusconsultis Deos esse iussit. Sic prisca Græcorum Dij, Iupiter, Neptunus, Apollo, Vulcanus, Mercurius, Iuno, Ceres, Pallas, Diana. Thesei edicto accipere numen & diuinitatem, Athanasio contra Idola, & Arnobio lib. 1. testibus.

Fit etiam mentio hoc seculo primum, quod ego quidem sciam, festorum Iacobi, Mattheæ, Simonis & Iudæ Apostolorum, & Marci Euangelistæ. Quumque in Catalogis feriarum à Carolo M. & Moguntina Synodo editis non extant, credibile est hoc demum tempore peculiari-ter celebrari cœpisse. Sicut etiam Geruasij & Protasij, Cosmæ & Damiani, Amandi, Prothi & Hyacinthi.